CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1493/2022

Maringá, 21 de outubro de 2022.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotisfas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a reforma da Praça Vereador Miguel de Oliveira, no Conjunto Habitacional
Requião, com a restauração do banheiro e do portão de entrada, protegendo o local do acesso indesejado,
bem como o restabelecimento dos equipamentos da quadra de esportes, como gols e tabelas de basquete,
e a restauração da pintura da quadra, que está muito danificada, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

A  iniciativa  tem  por  finalidade  atender  à  reivindicação  da  comunidade,  dotando
aquele espaço de infraestrutura adequada, de modo que os usuários possam usufruir do local com maior
conforto e comodidade.

Ressalta-se que o signatário recebeu diversas reclamações de moradores, que alegam
a  existência  de  muita  sujeira  na  quadra  de  esportes  existente  no  local  e  o  banheiro  público  está
destruído, além de o portão de entrada estar danificado, ficando o acesso livre para qualquer pessoa,
inclusive aparentando que o local está servindo de abrigo para dependentes químicos e moradores de
rua. É importante ressaltar que nesse complexo existe, além da mencionada quadra de esportes, posto
de saúde, centro municipal de educação infantil e escolas municipal e estadual, mostrando que é um
local de grande circulação de pessoas.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em
21/10/2022, às 12:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0275236 e o código CRC 8AB29ECA.

22.0.000007372-9 0275236v2

SEI/CMM - 0275236 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 26/10/2022 10:18